
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  47  del  Registro  -  Seduta  del  21 MARZO 2025

OGGETTO: BANDO CITTÀ CHE LEGGE – ANNUALITÀ 2024. APPROVAZIONE DEL PROGETTO “NOI 
PIANTIAMO LIBRI:  FESTIVAL  LETTERARIO  PER BAMBINI  E  RAGAZZI  NEI  LUOGHI 
APERTI”

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di marzo alle ore 09:21 nella sala delle 
adunanze,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  è  convocato  in 
presenza  il Sindaco. 

Sono convocati in video conferenza gli Assessori: Alfonzo Domenico,   Franco Roberto e Sauro 

Stefano.

Partecipa in  video conferenza  il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale 

Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore X 
Blando Nicolò Assessore Anziano X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 4              2

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il  Responsabile   del  Settore  Servizi  Sociali,  Scolastici,  Culturali  propone all'esame  della 

Giunta  Municipale  l'approvazione  del  presente  atto  dall'oggetto: BANDO CITTÀ CHE 

LEGGE – ANNUALITÀ 2024. APPROVAZIONE DEL PROGETTO “NOI PIANTIAMO 

LIBRI: FESTIVAL LETTERARIO PER BAMBINI E RAGAZZI NEI LUOGHI APERTI”

Premesso che: 

- la lettura è un valore riconosciuto da cui dipende la crescita intellettuale, sociale ed economica 
di una comunità e che le Amministrazioni comunali si impegnano a svolgere con continuità le  
politiche pubbliche di promozione della lettura sul proprio territorio;

- con Decreto Interministeriale 27 settembre 2024, n. 301 recante “Piano nazionale d’azione per 
la promozione della lettura di cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per  
gli anni 2024-2026”, il Centro per il libro e la lettura ha approvato il Bando “Città che legge” –  
Annualità 2024. Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura”, in-
dirizzato ai Comuni che, avendo i requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico del 07 novembre 2024, 
hanno ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2024-2026, impegnandosi a pro-
muovere la lettura con continuità, anche attraverso la stipula di un Patto locale per la lettura;

- il Decreto Interministeriale, tra le linee di intervento da finanziare, prevede “l’istituzione di cir -
cuiti culturali integrati a livello territoriale per la promozione della lettura, con la partecipazione  
di istituzioni scolastiche, di biblioteche di pubblica lettura, librerie, istituzioni, associazioni cultu-
rali, ospedali e strutture socio-assistenziali, centri anziani, istituti penitenziari” (art. 4, comma 2, 
lettera b);

 - la finalità del Bando è l’individuazione di n. 36 progetti “esemplari” da promuovere e sostenere 
con il finanziamento economico del Centro allo scopo di creare un ecosistema locale favorevole 
alla lettura.

Considerato che:

è interesse di questa Amministrazione Comunale e di tutti i Comuni che appartengono al Patto 
Intercomunale per la lettura delle Madonie (Alimena, Blufi, Bompietro, Castellana Sicula, Gangi, 
Geraci Siculo, Petralia Soprana e Petralia Sottana) di partecipare in rete al Bando di cui trattasi,  
presentando una proposta progettuale condivisa: “Noi piantiamo libri: festival letterario per bam-
bini e ragazzi nei luoghi aperti”, al fine di coinvolgere e sensibilizzare alla lettura un pubblico for-
mato da queste fasce d’età, nella consapevolezza che leggere possa aiutarli a stimolare la curiosità,  
la fantasia, la creatività, l’apprendimento e ad arricchire il linguaggio, la comprensione e il pensie-
ro critico;

- il numero complessivo dei Comuni messi a rete è di circa 20.000 abitanti e che si può partecipa-
re alla sezione 3 – da 15001 a 50.000 abitanti (nominazione in piattaforma: 2024-CS3) per un fi-
nanziamento ammissibile pari a € 30.000:



Dato atto che questa Amministrazione comunale riconosce e sostiene la crescita socio-culturale 
attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva;

- il Comune di Gangi ha ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2024-2026, parte-
cipando all’Avviso pubblico emanato dal CEPELL lo scorso 08.11.2024;

- l’ottenimento della qualifica di “Città che legge” 2024-2026 consentirà all’Amministrazione co-
munale di partecipare ai bandi di “Città che legge” per le annualità di riferimento, che il CEPELL 
pubblicherà per attribuire contributi economici, premi e incentivi ai progetti più meritevoli pre-
sentati dai Comuni;

- il Comune di Gangi, con delibera di Giunta n. 40 del 12/03/2024, ha aderito al Patto Intercomu-
nale per la lettura delle Madonie;

- il Comune di Gangi è capofila del Patto intercomunale per la lettura delle Madonie, che vede coin-
volti, inoltre, i seguenti comuni madoniti: Alimena, Blufi, Bompietro, Castellana Sicula, Geraci 
Siculo, Petralia Soprana e Petralia Sottana,   siglato il 31 luglio 2024.

- al fine di garantire una specifica coprogettazione con i referenti dei diversi Comuni, in data 7 
marzo 2025 si è svolto online un incontro di presentazione dell’idea progettuale al suddetto ban-
do.

- Viste le delibere  di Giunta Comunale con le quali hanno approvato il progetto ed il conferi -
mento del formale mandato dei Legale Rappresentanti  dei vari Comuni al Comune di Gangi per  
la realizzazione del Progetto, acquisiti al Protocollo come di seguito  riportato:

1 Alimena: Mandato acquisito al Prot. n. 5168  del 18/03/2025

2 Blufi: Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 18/03/2025 acquisita al Prot. n. 5236  del 
19/03/2025 ed il mandato acquisito al Prot. n. 5236 del 19/03/2025;

3 Bompietro: Mandato acquisito al Prot. n. 5379 del 21/03/2025 

4 Castellana Sicula: Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 19/03/2025 acquisita al Prot. n. 
5246 del 19/03/2025 ed il mandato acquisito al Prot. n. 5350 del 20/03/2025

5 Geraci Siculo: Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 18/03/2025 acquisita al Prot. n. 
5247  del 19/03/2025 ed il mandato acquisito al Prot. n. 5247 del 19/03/2025;

6 Petralia Soprana: Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 18/03/2025 acquisita al Prot. n.  
5165 del 18/03/2025 ed il mandato acqusito al Prot. n. 5165 del 18/03/2025;

7 Petralia Sottana: Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 19/03/2025 acquisita al Prot. n. 
5300   del 20/03/2025 ed il mandato acquisito al Prot. n. 5368 del  21/03/2025;

Richiamate:

La deliberazione  del Consiglio Comunale n.  57 del  22/12/2023, di immediata esecuzione, con la 

quale è stato approvato il  DUP 2024/2027 ;



La deliberazione del Consiglio Comunale n.  5  del  09/02/2024, di immediata esecuzione, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 2024/2027– il 

piano  degli  indicatori,  la  nota  integrativa  al  Bilancio  ed  i  relativi  allegati  (Schemi  D.Lgs.  

118/2011);  

La  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  20  del  15/02/2024,  immediatamente  esecutiva,  di  

approvazione del piano esecutivo di gestione  2024/2026 ;

Propone alla Giunta Municipale 

di approvare la proposta progettuale “Noi piantiamo libri: festival letterario per bambini e ragazzi 
nei luoghi aperti”, qui allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di impegnarsi al cofinanziamento del progetto  per un importo di € 500,00 ;

d incaricare il Sindaco Giuseppe Ferrarello del comune di Gangi Capofila della rete dei Comuni  Alimena, 
Blufi, Bompietro, Castellana Sicula, Geraci Siculo, Petralia Soprana e Petralia Sottana,di presentare 

la richiesta di contributo per il progetto “Noi piantiamo libri: festival letterario per bambini e ragaz-
zi nei luoghi aperti”- secondo le modalità previste dal relativo Bando Città che legge Annualità 2024;

Di prendere atto che il Comune di Gangi assumerà con oneri a carico del bilancio comunale l’impegno finan-
ziario di competenza, come sopra quantificato nella misura di €.500,00, in caso di positiva approvazione del  
progetto 

di dare mandato al Responsabile del Settore di predisporre i successivi atti;

Il Responsabile del Settore 
          Dott.ssa Placenti Graziella



La  Giunta Municipale

Esaminata la su esposta proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore in base alle direttive 
ricevute dall’Amministrazione Comunale;

Visti i prescritti pareri tecnico 

Visto l’O.EE.LL:;

Con votazione unanime espressa per alzata e seduta;

DELIBERA 

di approvare la proposta progettuale “Noi piantiamo libri: festival letterario per bambini e ragaz-
zi nei luoghi aperti”, qui allegata, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

di impegnarsi al cofinanziamento del progetto  per un importo  di € 500,00 ;

d incaricare il Sindaco Giuseppe Ferrarello del comune di Gangi Capofila della rete dei Comuni  Alimena, 
Blufi, Bompietro, Castellana Sicula, Geraci Siculo, Petralia Soprana e Petralia Sottana,di presentare 

la richiesta di contributo per il progetto “Noi piantiamo libri: festival letterario per bambini e ra-
gazzi nei luoghi aperti”- secondo le modalità previste dal relativo Bando Città che legge Annualità 2024;

Di prendere atto che il Comune di Gangi assumerà con oneri a carico del bilancio comunale l’impegno finan-
ziario di competenza, come sopra quantificato nella misura di €.500,00, in caso di positiva approvazione del 
progetto 

di dare mandato al Responsabile del Settore di predisporre i successivi atti;

La Giunta Municipale

Con successiva e separata votazione, espressa per alzata e seduta delibera di rendere la presente 
deliberazione munita della clausola di immediata esecuzione, ai sensi dell’art.12 co. 2 della L.R. 
44/91.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Alfonzo Domenico *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  21.03.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 58
Giunta Comunale

OGGETTO: BANDO CITTÀ CHE LEGGE – ANNUALITÀ 2024. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO “NOI PIANTIAMO LIBRI: FESTIVAL 
LETTERARIO PER BAMBINI E RAGAZZI NEI LUOGHI APERTI”

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 21/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo

